Постановление администрации

городского округа

«Город Йошкар-Ола»

от 20.12.2011  № 3386

О внесении изменений в постановление администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» №1738 от 04.07.2011

На основании Приказа Минтранса РФ от 27.04.2011 N 125 "Об утверждении Порядка осуществления весового и габаритного контроля транспортных средств, в том числе порядка организации пунктов весового и габаритного контроля транспортных средств" постановляю:

1.
Внести следующие изменения и дополнения в постановление
администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» №1738 от
04.07.2011:

1.1.
Наименование постановления изложить в следующей редакции:
«Об     обеспечении     взвешивания
транспортных     средств,

осуществляющих перевозку тяжеловесных грузов по автомобильным дорогам общего пользования местного значения городского округа «Город Йошкар-Ола»

1.2.
Пункт 2 постановления изложить в следующей редакции:
«Муниципальному унитарному предприятию «Город» (Фильков Н.Н.)

осуществлять взвешивание транспортных средств, осуществляющих перевозки тяжеловесных грузов, по автомобильным дорогам общего пользования местного значения городского округа "Город Йошкар-Ола".».

1.3.
Пункт 1,4 постановления признать утратившими силу.

2.
Утвердить прилагаемое Положение о службе взвешивания
транспортных средств (далее -Положение).

3.
Опубликовать настоящее постановление в газете "Йошкар-Ола".

4.
Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на первого заместителя мэра города Йошкар-Олы, председателя комитета по
управлению муниципальным имуществом администрации городского округа
"Город Йошкар-Ола" Плотникова П.В.

Мэр города ЙОшкар-Олы          О.Войнов

Утверждено постановлением
администрации городского округа
"Город Йошкар-Ола"

от 20.12.2011  № 3386

ПОЛОЖЕНИЕ о службе взвешивания транспортных средств

1.
Назначение службы взвешивания транспортных средств:
Создание службы взвешивания транспортных средств осуществляется

во исполнение постановления Правительства Российской Федерации от 16.11.2009 № 934 «О возмещении вреда, причиняемого транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов по автомобильным дорогам Российской Федерации», постановления Правительства Российской Федерации от 22 сентября 1999 г. № 1079 «О мерах по упорядочению деятельности, связанной с осуществлением контроля транспортных средств на автомобильных дорогах», приказа Минтранса РФ от 27.04.2011 N 125 «Об утверждении Порядка осуществления весового и габаритного контроля транспортных средств, в том числе порядка организации пунктов весового и габаритного контроля транспортных средств», постановления администрации городского округа "Город Йошкар-Ола" от 16.03.2010 № 650 «Об определении размера вреда, причиняемого транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов по автомобильным дорогам общего пользования местного значения городского округа «Город Йошкар-Ола».

2.
Задачи службы взвешивания транспортных средств:
-обеспечение взвешивания транспортных средств, осуществляющих

перевозки тяжеловесных грузов;

-взаимодействие с подразделениями ГИБДД МВД по Республике Марий Эл и Ространснадзором по вопросам осуществления весового контроля транспортных средств;

-врганизация возмещения перевозчиками или пользователями транспортных средств компенсации ущерба, наносимого автомобильным дорогам от проезда тяжеловесных транспортных средств;

-учет выявленных фактов нарушений действующих нормативных правовых актов, регламентирующих правила перевозки тяжеловесных грузов.

3.
Функции службы взвешивания транспортных средств:
-обеспечение взвешивания транспортных средств, осуществляющих

перевозки тяжеловесных грузов;

-оформление Акта по результатам взвешивания, далее именуемого «Акт». Акт оформляется в 4-х экземплярах и передается в МУП «Город», Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации городского   округа   «Город   Йошкар-Ола»,      сотруднику   ГИБДД   для

приобщения к протоколу об административном правонарушении, перевозчику;

-доведение до владельцев или пользователей транспортных средств, перевозящих тяжеловесные грузы с нарушениями установленных ограничений, реквизитов для оплаты компенсации ущерба, наносимого автомобильным дорогам;

-обеспечение своевременного представления используемых средств измерений на поверку.

4.
Права службы взвешивания транспортных средств.

4.1.
Служба взвешивания транспортных средств наделена следующими
правами:

-представлять информацию, обобщенные сведения и предложения в Администрацию городского округа «Город Йошкар-Ола», в рамках своей компетенции, по вопросам сохранности автомобильных дорог, совершенствования контроля перевозок тяжеловесных грузов;

-использовать возможности средств массовой информации по информированию населения о деятельности дорожных органов по обеспечению сохранности автомобильных дорог и безопасности движения на них.

4.2.
Работники службы взвешивания транспортных средств имеют
право:

-осуществлять взвешивание транспортных средств, осуществляющих перевозки тяжеловесных грузов;

-принимать участие в качестве свидетеля в составлении сотрудниками уполномоченных контрольных органов протоколов об административных правонарушениях, совершенных водителем транспортного средства и (или) должностным лицом, ответственным за перевозку.

5.
Организационно-технологическое оснащение службы взвешивания
транспортных средств.

Служба взвешивания транспортных средств работает в светлое время суток по графику, утвержденному МУП «Город» и согласованному УГИБДД МВД по Марий Эл.

Места работы службы взвешивания транспортных средств определяются МУП «Город» по согласованию с УГИБДД МВД по Марий Эл.

6.
Ответственность работников службы взвешивания транспортных
средств.

Ответственность работников службы взвешивания транспортных средств устанавливается должностными инструкциями, утвержденными директором МУП «Город».